[image: image1.png]

ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ

 БРЯНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ
22 ноября 2013 г.  № 2481
О проведении областного конкурса детского творчества «Зеркало природы» в 2014 году.
В соответствии с планом проведения областных массовых мероприятий на 2013-2014 учебный год и в целях привлечения учащихся к проблемам охраны окружающей среды, воспитания у них бережного и внимательного отношения к природе, обучения умению выражать любовь к ней средствами художественного творчества
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести областной конкурс детского творчества «Зеркало природы» в период с 10 декабря 2013 года по 30 мая 2014 года.
2. Утвердить Положение о проведении областного конкурса детского творчества «Зеркало природы» (Приложение).

3. Поручить проведение конкурса государственному автономному образовательному учреждению дополнительного образования детей «Брянский областной эколого-биологический центр» (Калиничев Н.А.).

4. Руководителям муниципальных органов управления образованием организовать участие образовательных учреждений в областном конкурсе детского творчества «Зеркало природы».

5. Контроль за исполнением данного приказа возложить на первого заместителя директора департамента образования и науки Брянской области И.И. Потворова.
Директор департамента

В.Н. Оборотов

Приложение

к приказу № 2481
от  22 ноября 2013 г.
ПОЛОЖЕНИЕ
об областном конкурсе детского творчества "Зеркало природы"

1. Общие положения
1.1 Областной конкурс детского творчества «Зеркало природы» (далее – Конкурс) проводится ежегодно с целью привлечения внимания учащихся к проблемам охраны окружающей среды, популяризация бережного и внимательного отношения к природе средствами художественного творчества.

1.2 Основные задачи Конкурса:

- поиск и поощрение одаренных детей в учреждения образования всех типов;

- стимуляция творческой активности обучающихся и педагогов;

- развитие творческих способностей учащихся.

2. Участники Конкурса

Участниками Конкурса являются обучающиеся 5 – 11 классов, занимающиеся художественным творчеством в объединениях по интересам учреждений общего и дополнительного образования детей.

3. Порядок проведения Конкурса

3.1. 4.2. Темы Конкурса: «О спорт, ты – жизнь!», «Природа родного края», «Черный стриж – птица 2014 года».
3.2. Конкурс проводится по следующим номинациям:

•
«Природа и творчество» - соломка, плоские флористические работы, поделки и композиции из различных природных материалов;

•
 «Фитодизайн» - объёмные коллажи, аранжировка в восточном или европейском стилях, бонсай;

•
«Прикладное искусство» - дерево и изделия из него, роспись и резьба по дереву, береста-роспись и изделия из него, кожа животных и рыб, изделия из лозы, камня, металла, резьба и роспись по кости и изделия из нее;

•
«Резервы» - изделия художественного и технического творчества, созданные полностью или частично из разных бытовых и производственных отходов.

3.3. Каждый участник может представить на Конкурс от 1 до 3 работ по каждой из избранных им номинаций.

3.4. Требования к оформлению конкурсных работ предусматривают, что работы на Конкурс должны быть представлены:
• в натуральном виде (плоские изделия нельзя сворачивать и перегибать, если это может повредить их внешнему виду; хрупкие надлежит надежно упаковать);

• каждая работа должна иметь этикетку (размер 10см х 5см) из плотной бумаги или картона, которая надежно крепится к конкурсной работе;
• плоские работы должны быть подписаны с обратной стороны (работы другой формы – в любом незаметном месте), четко и крупно в соответствии с нижеприведенным образцом

Порядок заполнения анкеты:
Фамилия, имя, возраст автора

Место жительства

Место занятий

Фамилия и инициалы руководителя

Название работы

Техника исполнения работы
	Пример оформления:

Иванов Николай, 14 лет
г. Брянск

Объединение «Умелые руки»

 МБОУ СОШ №42 г. Брянска

рук. Иванова В.В.,

«Дыхание осени»

Бумага, акварель, тушь

• к конкурсной работе (или серии работ) прилагается сопроводительный текст, раскрывающий замысел автора, особенности техники исполнения. Сопроводительный текст пишется или печатается на отдельном листе, так чтобы его можно было вывесить рядом с работой, подписывается с обратной стороны так же, как и работа.

• рисунки должны быть помещены в рамы или оформлены в паспарту, а не наклеены на плотную бумагу.

• в номинации «Фитодизайн» каждая работа должна иметь небольшой эпиграф, написанный крупным шрифтом и оформленный также как и этикетка. В сопроводительном тексте желательно перечислить виды использованных растений.

• в номинации «Резервы» к работе следует приложить перечень используемых бытовых и промышленных отходов.
3.5. Все конкурсные работы оцениваются по следующим критериям:

в номинации «Прикладное искусство»

• техника выполнения работы;

• качество оформления;

• композиция;

• полнота освещения выбранной темы, образность;

• цветовое решение работы;

• оригинальность;

• линия, пластика;

 в номинации «Фитодизайн», «Природа  и творчество»:

• техника выполнения работы и качество выполнения;

• композиция;

• полнота освещения выбранной темы, образность;

• цветовое решение работы;

• оригинальность;

• линия, пластика;

• полнота демонстрации природных свойств материала;

в номинации «Резервы»:

• оригинальность художественного замысла;

• художественный эффект от использования в работе бросового материала;

• оригинальность технологии;

• оправданность данной технологии с точки зрения охраны окружающей среды;

• цветовое решение работы, композиция, пластика;

• качество выполнения работы.

3.6. Участники Конкурса с 01 по 15 апреля 2014 года представляют конкурсные работы, сопроводительный текст и анкету-заявку на участие в Конкурсе (Приложение 3 к Положению), по адресу: 241007 г. Брянск, ул.7-я Линия, 13, ГАОУ ДОД «Брянский областной эколого-биологический центр», тел.: (4832)64-84-28.

4.Сроки проведения Конкурса

Конкурс проводится с декабря  2013г. по май 2014 г.

1 этап – декабрь-январь  – в учреждениях образования области.

2 этап – февраль-март – в районах и городах области;

3 этап – апрель-май – областной этап среди победителей районных и городских этапов в областном эколого-биологическом центре.
Итоги Конкурса подводятся в мае. По итогам Конкурса приводится выставка лучших конкурсных работ.
5. Руководство конкурсом

Руководство организацией и проведением Конкурса осуществляет оргкомитет с правами жюри (Приложение 1 к Положению).

6. Подведение итогов конкурса

6.1. По каждой номинации Конкурса определяются победители (1 место) и призеры (2, 3 места), которые награждаются грамотами департамента образования и науки Брянской области.

6.2. Педагогические работники, подготовившие победителей и призеров Конкурса, награждаются грамотами департамента образования и науки Брянской области.

7. Финансирование Конкурса

Финансирование Конкурса осуществляется за счет средств департамента образования и науки Брянской области, направляемых на финансирование областных массовых мероприятий.

Приложение 1

к Положению
СОСТАВ
оргкомитета по проведению областного конкурса детского творчества

«Зеркало природы» (на правах жюри)
Калиничев Николай Александрович -
председатель оргкомитета, директор ГАОУ ДОД «Брянский областного эколого-биологический центр».

Зерина Елена Юрьевна-
заместитель председателя оргкомитета, заместитель директора ГАОУДОД «Брянский областного эколого-биологический центр».

Члены оргкомитета:
Клиндух Анна Юрьевна-
методист ГАОУ ДОД «Брянский областной эколого-биологический центр»;

Зайцева Светлана Михайловна
заведующая отделом художественно-прикладного творчества МБОУ ДОД «Центр внешкольной работы г. Брянска»

Ивченко Лидия Федоровна
педагог дополнительного образования ГАОУ ДОД «Брянский областной эколого-биологический центр».

Приложение 2
к Положению
АНКЕТА-ЗАЯВКА

участника областного конкурса детского творчества «Зеркало природы»

Номинация _________________________________________________________
Ф.И.О. участника (полностью) _________________________________________
Дата рождения  «__»_______________

Домашний почтовый адрес (с индексом), контактный телефон ______________
___________________________________________________________________
Название объединения учащихся (кружок, студия и т.д.) ___________________
___________________________________________________________________
Место учебы, класс __________________________________________________
Сведения о руководителе, творческом консультанте (если имеются):

Ф.И.О. (полностью) __________________________________________________
Должность _________________________________________________________
Наименование базового учреждения, его точный адрес, контактные телефоны, факс, электронная почта ______________________________________________
Название работы ____________________________________________________
Тема работы ________________________________________________________
Вид и техника исполнения ____________________________________________
Разрешение на публикацию  ДА
НЕТ. (нужное подчеркнуть)

Разрешение на дарение ДА
НЕТ (нужное подчеркнуть) или на передачу (указать кому) ______________________________________________________
Подпись автора ________________

Подпись руководителя (если имеется) ______________

PAGE